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Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Familie 
- I C 3 - 
Telefon: 90227 (9227) - 6313 
 
 
 
 
 
 
 
Herrn Abgeordneten Roman Simon (CDU) 

über 

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 

über Senatskanzlei - G Sen - 

 
 
 
A n t w o r t  
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/18832  
vom 02. Mai 2019 
über Glaube und Werte sind wichtig! Wie sieht es mit dem Religions- und 
Weltanschauungsunterricht in Berlin aus? 
___________________________________________________________________ 
 
Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt: 
 
 
1. Welcher Religions- und Weltanschauungsunterricht wurde bzw. wird in den Schuljahren 2016/2017, 
2017/2018 sowie 2018/2019 an den Berliner Schulen angeboten (bitte aufgeschlüsselt nach Schulen, 
Bezirken und den einzelnen Religions- und Weltanschauungsgemeinschaften zugeordnet)? 

 
2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018 an 
Berliner Schulen am freiwilligen Religionsunterricht teilgenommen und wie viele Schülerinnen und 
Schüler nehmen im Schuljahr 2018/2019 am freiwilligen Religionsunterricht teil (bitte tabellarisch 
dargestellt, aufgeschlüsselt nach Schulen, Bezirken und den einzelnen Religions- und 
Weltanschauungsgemeinschaften zugeordnet)? 

 
Zu 1. und 2.:  
 
In den Anlagen 1 bis 3 sind die Teilnehmerinnen und Teilnehmer am freiwilligen 
Religionsunterricht der letzten drei Schuljahre dargestellt. 
 
 
3. Wie hoch waren die Zuschüsse, die die einzelnen Religions- und Weltanschauungsgemeinschaften 
in den Jahren 2016, 2017, 2018 und 2019 für die Durchführung des Religionsunterrichts erhalten 
haben (bitte tabellarisch dargestellt)? 
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Zu 3.:  
 
Die Zuschüsse des Landes Berlin sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen: 
(Quelle: Senatsverwaltung für Kultur und Europa) 
 
Zuschüsse für Religions- und Weltanschauungsgemeinschaften für die Durchführung 
des Religionsunterrichts 

 
2016 2017 2018 

Alevitische Gemeinde 28.629,07 € 32.264,28 € 38.074,34 € 

Buddhistische Gesellschaft 2.147,04 € 2.492,95 € 2.564,52 € 

Christengemeinschaft Berlin 30.742,63 € 34.466,95 € 31.563,28 € 

EKBO 28.134.983,00 € 28.361.646,00 € 27.334.916,72 € 

Erzbistum Berlin 9.024.745,00 € 8.963.002,00 € 8.964.777,64 € 

HVD 17.528.113,00 € 18.730.988,00 € 18.729.240,56 € 

Islamische Föderation 1.103.510,05 € 1.205.869,02 € 1.230.223,57 € 

Jüdische Gemeinde 544.455,45 € 700.155,28 € 742.664,73 € 

Jüdische Traditionsschule 38.074,20 € 36.374,44 € 37.859,47 € 

Lauder Foundation 28.555,64 € 36.102,48 € 48.147,37 € 

Syrisch-Orthodox   4.532,64 € 3.821,73 € 

Summe 56.463.955,08 € 58.103.361,40 € 57.160.032,20 € 

 
Die Zuschüsse für das Jahr 2019 können erst Ende des Jahres mitgeteilt werden. 
 
 
4. Wie hoch war der Unterrichtsausfall im Fach Religion in den Schuljahren 2016/2017 und 2017/2018 
(bitte aufgeschlüsselt nach Schulen, Bezirken und den einzelnen Religions- und 
Weltanschauungsgemeinschaften zugeordnet)? 

 
Zu 4.:  
 
Der Religionsunterricht wird an den Berliner Schulen eigenverantwortlich von den 
Konfessionen angeboten und gestaltet. 
Eine Aussage zur Anzahl der eingesetzten Lehrkräfte und zum Ausfall dieser 
freiwilligen Stunden liegt nicht vor. 
 
 
Berlin, den 21. Mai 2019 
 
In Vertretung 
Beate Stoffers 
Senatsverwaltung für Bildung,  
Jugend und Familie 



Anlage 1

Teilnehmer am Religions- und Weltanschauungsunterricht nach Bezirken im Schuljahr 2016/17

absolut und in Prozent der Gesamtschülerzahl

Stichtag: 16. Oktober 2017

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

Mitte ............................................ 15.307 47,55 6.182 19,20 2.666 8,28 4.598 14,28 975 3,03 17 0,05 422 1,31 - - - - 447 1,39

Friedrichshain-Kreuzberg ............. 12.701 51,04 4.129 16,59 447 1,80 5.800 23,31 1.702 6,84 79 0,32 - - - - 30 0,12 514 2,07

Pankow ........................................ 22.216 58,29 7.918 20,78 1.524 4,00 11.820 31,01 - - - - 84 0,22 - - - - 870 2,28

Charlottenburg-Wilmersdorf ....... 18.366 58,55 8.095 25,80 3.530 11,25 5.267 16,79 310 0,99 2 0,01 515 1,64 15 0,05 - - 632 2,01

Spandau ....................................... 14.226 57,76 8.576 34,82 2.510 10,19 2.536 10,30 147 0,60 - - - - - - 52 0,21 405 1,64

Steglitz-Zehlendorf ...................... 19.868 56,74 10.852 30,99 3.154 9,01 4.872 13,91 56 0,16 - - 46 0,13 - - 193 0,55 695 1,98

Tempelhof-Schöneberg ............... 17.073 56,06 7.702 25,29 3.902 12,81 4.408 14,47 602 1,98 6 0,02 - - - - - - 453 1,49

Neukölln ...................................... 14.994 51,55 6.673 22,94 2.871 9,87 3.846 13,22 1.446 4,97 77 0,26 - - - - - - 81 0,28

Treptow-Köpenick ....................... 10.889 45,63 4.019 16,84 194 0,81 6.404 26,83 - - - - - - - - - - 272 1,14

Marzahn-Hellersdorf .................... 6.950 28,07 1.891 7,64 167 0,67 4.641 18,75 - - - - - - - - - - 251 1,01

Lichtenberg .................................. 9.202 34,11 2.958 10,96 174 0,64 6.070 22,50 - - - - - - - - - - - - 

Reinickendorf .............................. 15.276 51,08 8.640 28,89 3.039 10,16 3.231 10,80 163 0,55 - - - - - - 42 0,14 161 0,54

Berlin insgesamt 177.068 50,41 77.635 22,10 24.178 6,88 63.493 18,08 5.401 1,54 181 0,05 1.067 0,30 15 0,00 317 0,09 4.781 1,36
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Anlage 2

Teilnehmer am Religions- und Weltanschauungsunterricht an allgemein bildenden Schulen nach Region

absolut und in Prozent zur Gesamtschülerzahl

Schuljahr 2017/18 Stichtag: 16.Oktober 2017

Bezirk

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

Mitte 15.307    47,50 6.182      19,2 2.666      8,3 4.598      14,3 975        3,0 17          0,1 422        1,3 - 0,0 - 0,0 447        1,4Friedrichshain-

Kreuzberg 12.701    51,00 4.129      16,6 447        1,8 5.800      23,3 1.702      6,8 79          0,3 - 0,0 - 0,0 30          0,1 514        2,1

Pankow 22.216    58,30 7.918      20,8 1.524      4,0 11.820     31,0 - 0,0 - 0,0 84          0,2 - 0,0 - 0,0 870        2,3

Charlottenburg-

Wilmersdorf 18.366    58,50 8.095      
25,8

3.530      11,3 5.267      16,8 310        1,0 2           0,0 515        1,6 15          0,0 - 0,0 632        
2,0

Spandau 14.226    57,80 8.576      34,8 2.510      10,2 2.536      10,3 147        0,6 - 0,0 - 0,0 - 0,0 52          0,2 405        1,6

Steglitz-Zehlendorf 19.868    56,70 10.852     31,0 3.154      9,0 4.872      13,9 56          0,2 - 0,0 46          0,1 - 0,0 193        0,6 695        2,0

Tempelhof-Schöneberg 17.073    56,10 7.702      25,3 3.902      12,8 4.408      14,5 602        2,0 6           0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 453        1,5

Neukölln 14.994    51,60 6.673      22,9 2.871      9,9 3.846      13,2 1.446      5,0 77          0,3 - 0,0 - 0,0 - 0,0 81          0,3

Treptow-Köpenick 10.889    45,60 4.019      16,8 194        0,8 6.404      26,8 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 272        1,1

Marzahn-Hellersdorf 6.950      28,10 1.891      7,6 167        0,7 4.641      18,7 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 251        1,0

Lichtenberg 9.202      34,10 2.958      11,0 174        0,6 6.070      22,5 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 -          0,0

Reinickendorf 15.276    51,10 8.640      28,9 3.039      10,2 3.231      10,8 163        0,5 - 0,0 - 0,0 - 0,0 42          0,1 161        0,5

Insgesamt 177.068   50,40 77.635     22,1 24.178     6,9 63.493     18,1 5.401      1,5 181        0,1 1.067      0,3 15          0,0 317        0,1 4.781      1,4
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Anlage 3 

Teilnehmer am Religions- und Weltanschauungsunterricht an allgemein bildenden Schulen nach Region

absolut und in Prozent zur Gesamtschülerzahl

Schuljahr 2018/19 Stichtag: 15.Oktober 2018

Bezirk

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

Mitte 15.220          46,9 6.144         18,9 2.650         8,2 4.468         13,8 1.041         3,2 11  0,0 408            1,3 -           0,0 -           0,0 498            1,5

Friedrichshain-Kreuzberg 12.611          49,7 4.084         16,1 375            1,5 5.985         23,6 1.573         6,2 72  0,3 -           0,0 -           0,0 33              0,1 489            1,9

Pankow 22.889          57,8 8.146         20,6 1.605         4,1 12.334       31,2 -           0,0 -           0,0 105            0,3 -           0,0 -           0,0 699            1,8

Charlottenburg-Wilmersdorf 17.782          56,3 7.847         24,8 3.506         11,1 5.196         16,5 297            0,9 7  0,0 449            1,4 15              0,0 -           0,0 465            1,5

Spandau 14.494          57,8 8.902         35,5 2.390         9,5 2.609         10,4 130            0,5 -           0,0 -           0,0 -           0,0 46              0,2 417            1,7

Steglitz-Zehlendorf 20.036          57,0 10.639      30,3 3.200         9,1 5.069         14,4 25  0,1 -           0,0 53  0,2 -           0,0 154            0,4 896            2,5

Tempelhof-Schöneberg 16.740          55,1 7.150         23,5 3.876         12,8 4.574         15,1 591            1,9 9  0,0 -           0,0 -           0,0 -           0,0 540            1,8

Neukölln 15.123          51,7 6.684         22,8 2.854         9,8 3.904         13,3 1.505         5,1 75  0,3 -           0,0 -           0,0 -           0,0 101            0,3

Treptow-Köpenick 11.544          47,0 4.279         17,4 192            0,8 6.737         27,4 -           0,0 -           0,0 -           0,0 -           0,0 -           0,0 336            1,4

Marzahn-Hellersdorf 6.806            26,6 1.985         7,7 174            0,7 4.647         18,1 -           0,0 -           0,0 -           0,0 -           0,0 -           0,0 -           0,0

Lichtenberg 9.511            34,3 3.065         11,1 165            0,6 6.197         22,3 -           0,0 -           0,0 -           0,0 -           0,0 -           0,0 84  0,3

Reinickendorf 15.108          50,1 8.347         27,7 2.907         9,6 3.462         11,5 133            0,4 7  0,0 -           0,0 -           0,0 43              0,1 209            0,7

Insgesamt 177.864        49,8 77.272      21,6 23.894      6,7 65.182       18,3 5.295         1,5 181            0,1 1.015         0,3 15  0,0 276            0,1 4.734         1,3
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